iiiiiiiiii

R s RNl T e i B el

-----------
-------------------

e UN BUDGET

-----------------
...........

e me e Ry e Te lal w

EREEE S RIGOUREUX POUR UNE

o w aT s e me s s &

P T i " S R T
LN . e i B SO e !
; ._”; i B Te T '._- ;-‘i'} :
b VILLE DYNAMIQUE
v . i{ﬁl F ot gl .' ;-.“‘I...--II '_II-__
g AT 2 N e e
& - jll'.-t riyg . F 1- L] o R
s 5% - B
= ; X

el - = (O Sl

AT ADOPTION DU BUDGET

s B 2020

iiiiiiii
--------



!!!!!!!!

UNE VISION

FAMILLE
ENVIRONNEMENT
DEVELOPPEMENT SOCIAL ET
COMMUNAUTAIRE
CROISSANCE ECONOMIQUE




BUDGET 2020: ORIENTATIONS
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Poursuite du plan de revitalisation du centre-
ville;

Poursuite des mesures de respect des normes
environnementales;

Maintien d’un taux de taxation compétitif;
Gestion serrée de la dette;

Soutien a la croissance économique de la ville
pour diversifier nos sources de revenus
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PROGRAMME TRIENNAL D’IMMOBILISATIONS
2020-2021-2022
Investissements totaux de 28,7 MS

Direction générale 56 273 S
Greffe 0S
Sécurité incendie 423289 S
Loisirs et culture 14133485
Travaux publics 5426 758 S
Urbanisme et environnement 86912 S
Trésorerie

107 146 S
0%

908 797 S
92196625
4478 626 S
6 169 S

107 146 S
0%

81890 S
970428 S
5194690 S
226 394 S

TOTAL 74065815 | 147204005 6 580 548 S
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PROJETS PTI POUR ’ANNEE 2020

FAITS SAILLANTS

= Réparations diverses de I'Aréna Julien-Beauregard;

= Plans et devis pour la construction d’une nouvelle bibliotheque municipale;

= Plans et devis pour la construction d’une nouvelle piscine extérieure;

= Réaménagement de l'intersection de la route 112 et |la rue des Peupliers;

= Plans et devis pour le réaménagement de |'intersection des rues du Pont et
Claude-De Ramezay;

= Réfection de la chaussée du pont du chemin de la Branche-du-Rapide;

= Resurfacage du chemin du Ruisseau Saint-Louis Ouest;

= Plans et devis pour la réfection de la rue du Pont, secteur centre-ville;

=  Conversion de I'éclairage public au DEL.
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Budget 2020
D’OPERATION

19,7 M$

ﬁ 3,6 % par rapport a 2019

DEPENSES

Administration générale
Sécurité publique
Transport

Hygiene du milieu
Santé et bien-étre

Ameénagement, urbanisme
et développement

Loisirs et culture
Frais de financement

Total des charges
avant conciliation

Affectations
TOTAL DES DEPENSES

BUDGET 2020

2344 864%
2559 818%
3468 893%
2934 592%

138 807 %

739 363%
2692839%
3317 289%

18 196 465%
1455 757%

19 652 222%




REPARTITION DES DEPENSES

DEPENSES PAR OBJET

Rémunération
Charges socidles
Transport et communication

Services professionnels,
techniques et autres

Location, entretien et réparation
Biens non durables
Frais de financement

Contribution a des organismes,
amortissement et autres

Affectations




TAUX DE TAXATION COMPETITIFS

Compte de taxes pour une résidence moyenne

i

i,

2019 2020
Taux Coats Taux Coats
Dette nouvele Vill
Dette ancienne Vill I
Reglements 627,1018 et 1151
Réserve financiére - Infrastructures | S
Eou
Eqout
Matieres residuelles
Matiéres recyclables
 Matieres organiques
totaL B T
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APERGU D’UN COMPTE
DE TAXES RESIDENTIEL

'impact pour une résidence moyenne a Marieville, d’une
valeur de 258 306 S en 2020, se traduit par une hausse du

compte de taxes de 1 %, soit 29,31 $ de plus pour la méme
résidence en 2019.
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TAUX DE TAXES
COMPETITIFS

S'INSCRIVANT DANS LA MOYENNE
DES TAUX APPLICABLES
PAR LA LOI

SOMMAIRE DES TAUX DE TAXES

TAUX DE TAXES
au 100 $ d’évaluation

Reésiduelle
Agricole

Terrains vagues
desservis (TVD)

Six logements et plus
Immeubles non résidentiels
Immeubles industriels
Service de la dette

Réserve financiére —
infrastructures

TAXES DE SERVICE
par unité d’habitation

Eau

Assainissement
Matiéres résiduelles
Matieres recyclables
Matiéres organiques

Vidange des fosses
septiques

2019

07048%
0,4694%

115009
0,7048%
1,3377%
1,5215%
0,0803%

2019

118,00%
206,00%
78,30%
46,50%
80,00%

70,00%

2020

o7221%
0,5416%

1,4442%
0,8015%
1,3705%
1,8053%
0,0771%

0,0032%

2020

121,00%
208,00%
7918%
4750%
81,50%

70,00%
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PROVENANCE DES REVENUS DE
TAXATION

T Industriel 7 5 %
Résidentiel EHE 66, 8 % m’ ’

i 6 logements
Commercial ?EE 1 1 ,3 % et plus =
i %
T
SO - LR 2 10
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BUDGET 2020 - PROJETS

Concretement, ce budget servira a financer des projets et des initiatives qui
amélioreront la qualité de vie des citoyens et leur famille, a valoriser la
protection de [|'environnement et a stimuler notre développement

économique.

Mise en
ceuvre du Poursuite
plan de des mesures

de revitalisation
du centre-ville

restauration
des berges du
ruisseau
Saint-Louis;
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BUDGET 2020 - PROJETS

Bonification du
programme

d’aide financiére
aux particuliers
pour I'achat de
bornes électriques

PREVENTION

PREPARATION

INTERVENTION

RETABLISSEMENT

Mise a jour du
plan municipal
de sécurité
civile

iev
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BUDGET 2020 - PROJETS

Elaboration
d’un parcours
patrimonial

EXPERIMENTATION D'INNOVATIONS

Déploiements de
solutions de mobilité
durable avec IVEO
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BUDGET 2020 - PROJETS

Bonification
de nos
événements de
loisirs
tels que
Noctambulle,
Un air d’été et

s T la Féte

. nationale

BN latie

Optimisation du
service a la
clientele et du
comptoir

"u d’accueil 3
VIS — Photel de ville




BUDGET 2020 - PROJETS
PLANIFICATION STRATEGIQUE

Un exercice névralgique pour établir des assises solides pour notre avenir

OBIJECTIFS PROCESSUS DE CONSULTATION

Performance municipale Citoyens
Alignement et cohérence Administration et conseil municipal
Mobilisation des employés Organismes et partenaires
Mobilisation de la communauté Entreprises
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